
 1 

 D E C R E T O Nº 158/ 2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal 

nº. 848/ 2024 de 03 de outubro de 2024, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do 

Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 3.255.861,61 (tres milhoes, duzentos e cinquenta e 

cinco mil, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos), nas dotações a seguir 

especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.1.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3390140000 0 130 DIÁRIAS - CIVIL 322,52 

3390140000 0 130 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

SUBTOTAL 5.322,52 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190110000 0 190 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
394.980,81 

3390360000 0 270 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
1.850,00 

3390470000 0 330 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 8.215,03 

3390470000 0 330 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 30.906,14 

3391930000 897 384 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 115,71 

3391930000 808 385 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 98.773,24 

3391930000 0 380 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.780,00 

SUBTOTAL 556.620,93 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3190110000 0 480 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
103.954,18 

3390300000 0 530 MATERIAL DE CONSUMO 50.241,69 

SUBTOTAL 154.195,87 

15.452.0011.2.009 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390390000 507 690 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
15.000,00 

SUBTOTAL 15.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná 

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221 

CNPJ: 75.968.412/0001-19 

----====---- 



 2 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 1064 781 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
8.729,47 

3190110000 303 780 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
134.307,20 

3190110000 303 780 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
46.620,42 

3190110000 303 780 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
30.905,23 

3190110000 0 770 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
43.247,36 

3190110000 0 770 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
52.175,19 

3190130000 0 790 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 7.107,83 

3390140000 0 840 DIÁRIAS - CIVIL 1.500,00 

3390300000 303 870 MATERIAL DE CONSUMO 1.113,88 

3390300000 0 860 MATERIAL DE CONSUMO 22.022,00 

3390360000 303 910 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
2.050,00 

3390360000 0 900 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
6.000,00 

3390360000 0 900 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
2.960,75 

3390390000 303 940 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
40.000,00 

3390390000 303 940 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
39.015,79 

3390390000 0 930 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
5.000,00 

SUBTOTAL 442.755,12 

10.301.0004.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3350410000 0 1050 CONTRIBUIÇÕES 40.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3150410000 303 1080 CONTRIBUIÇÕES 20.405,61 

3150410000 0 1070 CONTRIBUIÇÕES 100.342,29 

3150410000 1018 1091 CONTRIBUIÇÕES 4.938,60 

SUBTOTAL 125.686,50 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.027 FUNDEB 30 

3190110000 102 1480 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
7.802,86 

SUBTOTAL 7.802,86 

12.361.0005.2.028 FUNDEB 70 

3190110000 101 1560 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
126.567,73 

3190110000 101 1560 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
81.564,91 



 3 

SUBTOTAL 208.132,64 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3190110000 103 1610 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
22.075,15 

SUBTOTAL 22.075,15 

12.361.0005.2.030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 

3390300000 107 1800 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

SUBTOTAL 50.000,00 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190110000 104 1880 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
174.237,63 

3190110000 1080 1881 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
10.057,89 

3190130000 1080 1911 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 86.195,51 

3390300000 104 1990 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390360000 104 2020 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
14.400,00 

4490510000 0 2110 OBRAS E INSTALAÇÕES 210.000,00 

4490510000 0 2110 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.894,98 

4490510000 1072 2121 OBRAS E INSTALAÇÕES 82.030,77 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 589.816,78 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3190110000 101 2250 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
87.487,30 

3190110000 101 2250 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
116.009,37 

4490510000 0 2360 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00 

SUBTOTAL 233.496,67 

06 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

001 CULTURA, ATIVIDADES COMEMORATIVAS E LAZER 

13.392.0006.2.034 MANUTENÇÃO DA CULTURA E ATIVIDADES COMEMORATIVAS 

3390300000 0 2410 MATERIAL DE CONSUMO 63.200,00 

3390390000 0 2430 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
21.400,00 

SUBTOTAL 84.600,00 

09 SECRETARIA DE ESPORTE 

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

3190110000 0 3520 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
16.048,33 

3190130000 0 3530 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.582,38 

3390300000 0 3550 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

SUBTOTAL 22.630,71 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

3190110000 0 2490 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
50.604,15 



 4 

3190130000 0 2500 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.807,80 

4490520000 0 2630 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.170,00 

SUBTOTAL 78.581,95 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.367.0005.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE 

3350430000 103 2193 SUBVENÇÕES SOCIAIS 36.000,00 

3350430000 104 2194 SUBVENÇÕES SOCIAIS 66.000,00 

SUBTOTAL 102.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390300000 0 2850 MATERIAL DE CONSUMO 19.884,30 

3390390000 0 2880 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
3.000,00 

SUBTOTAL 22.884,30 

08.244.0003.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS 

3190110000 0 3050 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
60.521,36 

SUBTOTAL 60.521,36 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3190110000 480 1140 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
4.211,88 

3190110000 480 1140 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
8.494,70 

3190110000 494 1160 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
189.006,37 

3190110000 1051 1170 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
93.000,00 

3190130000 494 1180 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 25.407,13 

3190130000 1051 1190 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 17.381,46 

SUBTOTAL 337.501,54 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

001 ENSINO SUPERIOR 

12.364.0005.2.063 MANUTENÇÃO E CONTRIBUIÇÃO ENSINO SUPERIOR 

3350410000 0 1450 CONTRIBUIÇÕES 399,40 

SUBTOTAL 399,40 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.064 
Manutenção do Consóricio Intermunicipal de Serviço de Acolhimento 

Socioassistencial - CISAS 

3150410000 0 3510 CONTRIBUIÇÕES 20.000,00 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

SUBTOTAL 20.000,00 

08.243.0003.5.049 MANUTENÇÃO FUNDO ASSIST CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

3390390000 895 3432 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
30.000,00 



 5 

3390390000 799 3431 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
45.837,31 

SUBTOTAL 75.837,31 

 

TOTAL 3.255.861,61 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, 

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso 

II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da 

Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 21.780,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 50.241,69 

0 Recursos Ordinários (Livres) 63.200,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 21.400,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 26.170,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 19.884,30 

0 Recursos Ordinários (Livres) 399,40 

0 Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

107 Salário-Educação 144614 50.000,00 

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2 30.905,23 

799 Primeira Infancia Deliberação 047/2022 - CEDCA 50254-5 FONTE 799 45.837,31 

1018 
Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade definida - 

(Inciso II do Art. 166-A da E.C. 105/2019) 
4.938,60 

1072 
Transferências Voluntárias Federais ITAIPU BINACIONAL PROGRAMA 

ITAIPU MAIS ENERGIA - Fonte 1072 71158-6 
82.030,77 

SUBTOTAL 446.787,30 

 

II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

171152010000000000 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 

TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 
59.249,77 

132101010100000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 76.076,37 

111303110100000000 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 

TRABALHO - PODER EXECUTIVO 
40.000,00 

171151110000000000 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 
310.342,29 

171151210000000000 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS - 

PRINCIPAL 

28.022,00 

172951010000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 
30.000,00 

171350310000000000 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL 

4.211,88 

175150010000000000 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

214.055,03 



 6 

EDUCAÇÃO - FUNDEB - PRINCIPAL 

171350510000000000 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL 

8.729,47 

171553010000000000 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 

DESTINADOS À CRIAÇÃO DE MATRÍCULAS EM ETI - 

PRINCIPAL 

86.195,51 

SUBTOTAL 856.882,32 

 

III. CANCELAMENTO. 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.1.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3390390000 0 150 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 322,52 

SUBTOTAL 322,52 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0011.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

4490510000 0 470 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 

SUBTOTAL 50.000,00 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190940000 0 210 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 65.464,81 

3390300000 0 240 MATERIAL DE CONSUMO 48.123,36 

3390390000 0 280 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 106.608,00 

3390400000 0 310 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
104.758,00 

3390930000 0 370 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.173,24 

SUBTOTAL 337.127,41 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390370000 0 570 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 32.247,36 

3390390000 0 580 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 133.954,18 

SUBTOTAL 166.201,54 

15.452.0011.2.009 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390300000 507 670 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

SUBTOTAL 15.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190130000 303 800 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 29.500,38 

3190940000 303 820 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.108,86 

3390080000 303 830 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 

DO MILITAR 
1.000,00 

3390140000 0 840 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00 

3390300000 303 870 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390300000 0 860 MATERIAL DE CONSUMO 10.659,69 



 7 

3390340000 303 890 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
6.000,00 

3390340000 0 880 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
2.381,46 

3390360000 303 910 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.000,00 

3390370000 0 920 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.500,00 

3390390000 303 940 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

3390480000 303 980 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.835,91 

3390480000 0 970 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 910,75 

4490520000 303 1020 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.580,88 

4490520000 0 1010 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.050,00 

SUBTOTAL 89.527,93 

10.301.0004.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3171700000 303 1040 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
3.129,67 

3171700000 0 1030 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
3.000,00 

SUBTOTAL 6.129,67 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3150410000 303 1080 CONTRIBUIÇÕES 19.050,00 

3171700000 303 1110 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
10.000,00 

SUBTOTAL 29.050,00 

10.302.0004.2.022 CONSORCIO CISNOP 

3150410000 303 1420 CONTRIBUIÇÕES 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.026 MERENDA ESCOLAR 

3390300000 0 1460 MATERIAL DE CONSUMO 89.797,58 

SUBTOTAL 89.797,58 

12.361.0005.2.027 FUNDEB 30 

3390390000 102 1530 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.802,86 

SUBTOTAL 7.802,86 

12.361.0005.2.028 FUNDEB 70 

3190940000 101 1580 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 78.632,15 

3390460000 101 1590 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 46.489,15 

SUBTOTAL 125.121,30 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3390390000 103 1720 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.734,87 

3390390000 104 1730 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.400,00 

4490520000 103 1780 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 340,28 

SUBTOTAL 36.475,15 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190110000 103 1870 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.000,00 

3190110000 0 1860 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 79.213,30 

3390300000 0 1970 MATERIAL DE CONSUMO 7.894,98 

3390360000 104 2020 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.226,75 

003 ENSINO INFANTIL 



 8 

SUBTOTAL 128.335,03 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3190940000 101 2270 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 32.875,10 

3390300000 0 2280 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

3390390000 104 2340 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

4490520000 0 2370 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

SUBTOTAL 67.875,10 

09 SECRETARIA DE ESPORTE 

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

3390390000 0 3570 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.611,85 

4490510000 0 3590 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 

SUBTOTAL 6.611,85 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

3390300000 0 2530 MATERIAL DE CONSUMO 52.411,95 

3390390000 808 2611 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13,08 

4490520000 808 2632 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 86.586,92 

SUBTOTAL 139.011,95 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

003 INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

22.661.0008.2.041 INCENTIVAR A INDUSTRIALIZAÇÃO 

3350410000 0 430 CONTRIBUIÇÕES 90.000,00 

3390390000 0 440 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.110,53 

SUBTOTAL 91.110,53 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.367.0005.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE 

3390300000 0 2200 MATERIAL DE CONSUMO 39.577,88 

SUBTOTAL 39.577,88 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS 

3390320000 0 2730 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 
4.369,05 

3390360000 0 2750 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

SUBTOTAL 19.369,05 

08.243.0003.2.046 PROGRAMA SOCIAL FAMILIA ACOLHEDORA 

3390480000 0 2720 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

08.244.0003.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390360000 0 2870 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 

4490510000 0 2920 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

SUBTOTAL 3.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 



 9 

3390300000 480 1260 MATERIAL DE CONSUMO 8.494,70 

3390300000 494 1290 MATERIAL DE CONSUMO 16.478,81 

3390390000 494 1370 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 197.934,69 

4490510000 0 1390 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.448,14 

SUBTOTAL 225.356,34 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0003.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3390300000 0 3360 MATERIAL DE CONSUMO 41.152,31 

SUBTOTAL 41.152,31 

TOTAL CANCELAMENTOS 1.753.956,00 

 

TOTAL 3.255.861,61 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO 

MAIRINCK, Estado do Paraná, em 02 de dezembro de 2025. 

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 


